- 1 -

黑政办规〔2021〕24 号

各市（地）人民政府（行署），省政府各直属单位：

为深入贯彻落实《国务院办公厅关于加快发展流通促进商业

消费的意见》（国办发〔2019〕42 号）、《商务部等 12 部门关

于提振大宗消费重点消费促进释放农村消费潜力若干措施的通知》

（商消费发〔2020〕299 号）等文件精神，切实增强消费对经济

发展的基础性作用，积极发挥政府引导作用，充分调动市场主体

积极性，有效激发居民消费潜力，经省政府同意，现就有关措施

通知如下。

一、开展品牌活动促进消费

（一）推动主题特色促消费活动。推动冰雪节、音乐节、美

食节、啤酒节、老字号嘉年华等主题品牌促消费活动。鼓励商贸

企业开展打折、满减、以旧换新等优惠让利活动，激发和释放消

费潜力。〔省商务厅、省文化和旅游厅、省广播电视台，各市

（地）政府（行署）按职责分工负责。以下均需各市（地）政府

（行署）负责，不再列出〕

（二）开展系列专题促消费活动。每年适时组织开展“焕新

生活龙江惠民家电节”“惠动金秋汽车节”“龙江美食季”“龙

 - 2 -

江名店流动商城”“热购龙江年货大集”等活动，推动全省扩大

消费。（省商务厅、省文化和旅游厅、省广播电视台等按职责分

工负责）

（三）组织农村促消费活动。引导全省大中型商贸企业通过

“龙江名店流动商城”等方式组织汽车下乡、家电下乡、以旧换

新等促进消费活动，带动优质农产品上行。推进电子商务进农村，

扩大农村电商覆盖面，提高农产品标准化率和电商销售比例，有

效促进农村消费。（省商务厅、省广播电视台等按职责分工负责）

（四）创新线上促消费活动。发挥直播电商、社区电商等新

业态在社会消费中的重要作用，鼓励商贸企业线上线下融合发展，

推广“线上引流+实体消费”新模式。组织“双品网购节”“新米

节”“网上年货节”等线上线下有机结合的促消费活动，拓展消

费空间。（省商务厅、省农业农村厅、省广播电视台等按职责分

工负责）

二、出台鼓励政策促进消费

将市场和政府力量有机结合起来，在充分调动商贸企业积极

性的同时，各级政府出台鼓励消费政策，有效发挥政府资金引导

消费的撬动作用。

 - 3 -

（一）发放政府消费券。支持各市（地）发放政府消费券。

各市（地）政府（行署）要按国家和省有关规定做好事前绩效评

估，根据实际情况谋划和组织家电、家具、家装、百货，文旅、

餐饮、夜经济等对经济增长具有较大拉动作用的促消费活动，因

地制宜制定政府消费券发放政策，确定发放额度。各市（地）政

府（行署）是政策实施主体。今年省里根据各市（地）2021 年 9

月 9 日至 11 月底实际投入情况，对哈尔滨市和大庆市给予已实际

投入金额 30%补助，其他市（地）给予已实际投入金额 50%补助。

各市（地）商务、财政、金融监管等部门要加强消费券管理，细

化工作方案和监管措施，确保资金使用安全。（省商务厅、省财

政厅、省地方金融监管局、人民银行哈尔滨中心支行、黑龙江银

保监局等按职责分工负责）

（二）鼓励汽车消费。支持各市（地）对居民购买新车（乘

用车）给予补贴；对农村居民购买 3.5 吨及以下货车给予补贴。

各市（地）政府（行署）作为政策实施主体，要结合实际制定补

贴政策，确定本级财政资金补贴额度。今年省里根据各市（地）

2021 年 9 月 9 日至 11 月底实际投入情况对哈尔滨市和大庆市给

予已实际投入金额 30%补助，其他市（地）给予已实际投入金额

50%补助。各市（地）公安、商务、财政、市场监管等部门要加

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_4296